4. Contesto della costituzione

Volgiamo ora brevemente l'attenzione al contesto normativo in cui la costituzione prende vita. Essa va collocata nella legislazione di Graziano particolarmente attenta, come vedremo dalle costituzioni qui di seguito riportate, all'esigenza della neutralità e correttezza degli organi giudicanti. Si veda, ad esempio, la seguente costituzione:

C.Th. 4.16.2 [Brev. III, 14, 1] (379 Sept. 22) Impp. Grat(ianus), Valentin(ianus), et Theod(osius) AAA. ad Potitum Vicarium. Post alia: In privatorum causis huiusmodi forma servetur, ne quemquam litigatorum sententia non a suo iudice dicta constringat. Dat. X Kal. Octob. Rom. Auxonio et Olybrio cons.

Interpretatio. In causis privatorum talis ratio observetur, ut nullus alterius iudicis nisi sua sententia teneatur.

La costituzione, sotto il titolo *De re iudicata*, mette in luce la necessità di attenersi nelle cause private alla sentenza del giudice proprio di quella causa e non di altri e il principio è ribadito nell'*interpretatio*. Sembra adombrare ed anticipare la figura del giudice naturale. Nel codice di Giustiniano la costituzione è collocata sotto il titolo *Si non a competenti iudice iudicatum esse dicatur*, C. 7.48.4, che evidenzia il vincolo che la sentenza del giudice, che presiede la causa, determina.

Si vedano anche le costituzioni del titolo 17, *De sententiis ex periculo recitandis*, sulla necessità della scrittura (C.Th. 4.17.1, 2, 3).

C.Th. 4.17.1 (374 Dec. 3) Impp. Valentin(ianus), Val(ens), et Grat(ianus) AAA. ad Probum P(raefectum) P(raetori)o. Statutis generalibus iusseramus, ut universi iudices, quibus reddendi iuris in pro-

vinciis permittimus facultatem, cognitis causis ultimas definitiones de scripti recitatione proferant. Huic adicimus sanctioni, ut sententia, quae dicta fuerit, cum scripta non esset, ne nomen quidem sententiae habere mereatur, nec ad rescissionem perperam decretorum appellationis sollemnitatis requiratur. Dat. III Non. Dec. Treviris Gratiano A. III et Equitio V. C. cons.

C.Th. 4.17.2 (382 Aug. 23) Idem AAA. ad Clearchum P(raefectum) P(raetori)o. Iudex in proferenda sententia quae iurgantibus prosit, ad plenum recenseat, quidquid negotii fuerit inlatum, quod senserit scribat et relegat, ne per errorem iudicis iterum a primordio novae litis sortiantur eventus. Dat. X Kal. Sept. Constantinopoli Antonio et Syagrius cons.

C.Th. 4.17.3 [Brev. III, 15, 1] (382 Dec. 17) Impp. Grat(ianus), Valentin(ianus) et Theod(osius) AAA. Clearcho P(raefecto) P(raetori)o. Parere sublimitatem tuam nostris legibus convenit, ut in omnibus negotiis ex periculo promatur deliberationis plena sententia. Dat. XVI Kal. Ian. Constantinopoli Antonio et Syagrius cons.